
 Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2014 – Annexes  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 1 – Glossaire………………………………………………….. .................................................................. 54 

ANNEXE 2 – Où trouver des informations supplémentaires ........................................................... 55 

ANNEXE 3 – Références réglementaires ........................................................................................... 56 

ANNEXE 4 – Filière boues .................................................................................................................. 57 

ANNEXE 5 – Détails des tarifs de l’eau et de l’assainissement ........................................................ 58 
[...]
Règle de calcul : 
  Nombre d’abonnés desservis  X 100 
Nombre d’abonnés potentiels de la zone relevant de l’AC 
 

P203 : Conformités aux prescriptions définies en application du décret n° 94-469 du 3 juin 1994 modifié : 
indicateur non encore fourni par la police de l’eau. 

P 203.3 - Conformité de la collecte des effluents 
P 204.3 - Conformité des équipements d'épuration 
P 205.3 - Conformité de la performance des ouvrages d'épuration 
 

P207.0 - Montant des abandons de créances ou des versements à un fond de solidarité 
Cet indicateur permet de mesurer l’impact du financement des personnes en difficultés. 
C’est le montant des abandons de créance annuels et les montants versés à un fond de solidarité divisé par le volume 
facturé. 
Règles de calcul : 
Montant en € des abandons de créances + montants en € des versements à un fonds de solidarité 
     Volume facturé 
 

P 253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte 
Cet indicateur permet de compléter l’information sur la qualité de la gestion patrimoniale du service donné par l’indice 
de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées. 
C’est le quotient du linéaire moyen du réseau de collecte hors branchements renouvelé sur les 5 dernières années par 
la longueur du réseau de collecte hors branchements. 
Cet indicateur concerne le seul réseau de collecte, et en aucun cas le réseau d’eau pluviale. 
Règles de calcul : 
  Ln + Ln-1 + Ln-2 + Ln-3 + Ln-4  / 5  X 100  
longueur du réseau de collecte hors branchement au 31/12/N) 
Le linéaire considéré comme linéaire renouvelé pour le calcul de l’indicateur est égal au linéaire renouvelé, auquel il 
convient d’ajouter les linéaires remplacés à l’occasion de renforcement, ainsi que les réhabilitations, si ces opérations 
sont reconnues avoir pour effet d’en prolonger la durée de vie d’une durée équivalente à celle de la pose d’un réseau 
neuf. 
Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas 
comptabilisées, même si un élément de canalisation a été remplacé. 
 
 

P 255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées 
L’indicateur mesure le niveau d’investissement du service dans la connaissance des rejets au milieu naturel par les 
réseaux d’assainissement, en temps sec et en temps de pluie (hors pluies exceptionnelles). 
C’est un indice de 0 à 120 attribué selon l’état de la connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux 
d’assainissement en relation avec l’application de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au 
traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement. 
Règles de calcul : 
 

Oui A – Eléments communs à tous les types de réseaux (au moins 80 points pour passer à B et C) 

20  Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 
collecte des EU non raccordés, déversoirs d’orage, trop pleins de postes de refoulement…) 

10  Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de rejet 
(population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés) 

20 Réalisation d’enquêtes de terrain pour reconnaître les points de déversements et mise en œuvre de témoins de rejet au 
milieu pour identifier le moment et l’importance du déversement 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000000713789&categorieLien=cid


Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2015 – Annexes 70 

30 Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies par l’arrêté du 22 
juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement 

10 Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systèmes de collecte et des STEP des 
agglomérations d’assainissement et les résultats en application de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport 
et au traitement des EU des agglos d’assainissement. 

10 Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluations de l’impact des rejets sur le milieu récepteur 

80 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

 B – Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

+ 10 Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au 
moins 70% du territoire desservi en amont, les paramètres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et l’azote 
organique total. 

 C – Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes : 

+ 10 Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système d’assainissement et des rejets des principaux 
déversoirs d’orage. 

 

P 256.2 - Durée d'extinction de la dette de la collectivité 
Cet indice permet d’apprécier les marges de manœuvre de la collectivité en matière de financement des 
investissements et d’endettement. 
C’est la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service d’assainissement collectif si la collectivité 
affecte à ce remboursement la totalité de l’autofinancement dégagé par le service ou épargne brute annuelle (recettes 
réelles – dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49). L’encours total de la 
dette est le montant du capital restant dû au titre des emprunts contractés, calculé au 31/12/N. 
Règles de calcul : 
Encours total de la dette contractée par la collectivité pour financer le service d’AC calculée au 31/12/N 

Epargne brute annuelle 

 
 
 
Service public de l'assainissement non collectif (ANC) 
 
 

D301.0 – Evaluation du nombre d’habitants desservis par le SPANC 
Cet indicateur descriptif du service permet d’apprécier sa taille et de mettre en perspective les résultats mesurés avec 
les indicateurs de performance. 
Règles de calcul : 

- dans le cas om l’ANC couvre la totalité du territoire de la collectivité, on additionne les populations des 
communes ; 

- si l’ANC ne couvre pas la totalité du territoire de la collectivité, on soustrait de la population permanente et 
saisonnière la population située en zone d’AC. 

 
 

P 301.3 - Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 
Cet indicateur a vocation à évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maîtrise des pollutions domestiques. 
Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de l'ensemble des installations d'assainissement non collectif sur le 
périmètre du service, en établissant un ratio entre : 
 d'une part le nombre d'installations contrôlées jugées conformes ou ayant fait l'objet d'une mise en conformité 

connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/n, 
 d'autre part le nombre total d'installations contrôlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/n. 
Attention : cet indice ne doit être calculé que si l'indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif est au moins 
égal à 100. 
Pour l'année n, le taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif est : 
Nombre d'installations contrôlées conformes ou mises en conformité         X 100 
  Nombre total d'installations contrôlées 
 

 
 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2015  - Annexes 71 

 
D302.0 - Indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif 
 
Il s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier l'étendue des prestations assurées par le service. Il se calcule 
en faisant la somme des points indiqués dans 2 tableaux A et B, le tableau B n'étant pris en compte que si le total 
obtenu pour le tableau A est égal à 100. 
Ces tableaux figurent dans le rapport. 
 
 

Oui A – Eléments obligatoires pour l’évaluation de la mise en œuvre du SPANC (100 points pour passer à B) 

20  Délimitation des zones d’ANC par une délibération 

20  Application d’un règlement du SPANC approuvé par délibération 

30 Mise en œuvre de la vérification de conception et d’exécution des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de 
huit ans 

30 Mise en œuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des autres installations 

100 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

 B – Eléments facultatifs du SPANC 

10 Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire l’entretien des installations 

20 Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire les travaux de réalisation et de réhabilitation des 
installations 

10 Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matières de vidange 

 
 



 72     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2013 – Annexes     

Annexe 9 Fiches de fonctionnement des STEP 

Lieu d'implantation Mise en service 2011

Pop. raccordée 8 724

Code Sandre

Capacité nominale 20 000 EH Exploitant Alteau

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur L'Aigues-Vives

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

1 200 3 600 401 3 900

Energie 2013 2014 2015 2013 2014 2015

FeCl3 25 431 22 503 23 328

Polymères 4 130 4 675 5 360

Javel 3 477 3 961 6 491

Acide citrique 1 190 2 650 0

Acide sulfurique 2 780

Soude 700

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
9,01 9,21 6,67

1 545 204 1 486 934 1 531 576

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie, bioréacteur à membranes

Déshydratation par centrifugation et compostage sur site

Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, tamisage, dessablage, dégraissage

2015
STATION D'EPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRES

Synthèse du fonctionnement annuel

Baillargues / Saint-Brès
Commune(s) 

raccordée(s) 060834022002

Données administratives
Baillargues

absence de données

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
2,79 2,55 2,73

Arrivée depuis le PR

2 bassins d'aération
Rejet

Bioréacteur à 
membranes

Relèvement vers membranes

Injection FeCl3

Tra i tement des 

gra isses

Compostage

Désodorisation

Déshydratation des 

boues

Supervision

dégri llage dessablage 
dégra issage

Tra i tement des 
matières de curage

Bassin d'orage

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2015  - Annexes 73 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2013 2014 2015

1 438 1 516 1 457

505 444 449

0 3 106 452

6 5 6

1 573 3 792 3 020

2013 2014 2015

30 429 m3 36 928 m3 998 t

146 135 274 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 4 4 4

ETM * 4 4 4

CTO * 2 2 2

OUI OUI OUI

Autres Sous-produits 2013

51 58,5 30,7

2014 2015

Destination

Graisses (m3)

Destination

Sables (t) 32

méthanisation

valorisationDestination

2015

27

52%

Charge organique
450

24

2014

Rendement et respect des limites réglementaires

39,3

traitement sur site

16,5

98%

Nombre d'analyses milieu récepteur

3

DCO NGL Pt

39% 38%

2015

629

99%

Paramètres

5 2 10 4 90 32 10
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 99% 96% 94%

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

Débit moyen (m3/j)

160

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

compostage sur site

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume déversé total (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume by-passé total (m3)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

4 661

2

Mise en place 

d'une rampe 

d'aération 

fines bulles

8 2705 616

Débit de pointe (m3/h)

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2013

471

24

Charge moyenne (kg DBO5/j)

6 1 0,16

MES DBO5

14

 



 74     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2013 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2010

Pop. raccordée 3 266

Code Sandre

Capacité nominale 5 200 EH Exploitant Alteau

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Le Pontil

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

312 1 010 140 1 010

Energie 2013 2014 2015 2013 2014 2015

FeCl3 14 349 15 200 5 846

Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
3,09 5,67 4,05

164 400 172 619 184 773

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie

Lits plantés de roseaux

Boues Activées, nitrification/dénitrification

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

2015
STATION D'EPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIERES

Synthèse du fonctionnement annuel

Beaulieu / Restinclières
Commune(s) 

raccordée(s) 060934227002

Données administratives
Restinclières

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,89 0,91 1

Prétraitements

Sables/Refus/Graisse

s

Zone 
anoxie

zone aerée fines bulles

Bassin d’aération

Clarificateur raclé

By-pass

Lits plantés de roseaux

(2160 m2)

Valorisation

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2015  - Annexes 75 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2013 2014 2015

526 535 524

147 140 240

195 895 364

0 0 0

0 0 0

2013 2014 2015

12 058 m3 8 836 m3 12 273 m3

42 36 45 Refus de dégrillage (t)

agronomiques

ETM *

CTO *

cuves de 

stockage des 

graisses et des 

sables + 

désodorisation 

dédiée

station Baillargues-St Brès

7

Rendement et respect des limites réglementaires

Destination

3,6 8

Autres Sous-produits 2013

2 1,4 1,3

2014 2015

Destination

Graisses (m3)

Destination

méthanisation

station Baillargues-St Brès

2015

125

2015

12

40%

Charge organique
86

12

2014

28%

Nombre d'analyses milieu récepteur

Pt

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

3,6 2 0,43

MES DBO5 DCO NGL

sans objet

95% 95%

Débit moyen (m3/j)

775

Boues liquides produites (A6)

2

99%

Paramètres

35 2,3 25 3 125 30 15
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 99% 94%

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

2 6788 2702 947

Débit de pointe (m3/h)

7 8,2

Sables (t) 0

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume déversé total (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume by-passé total (m3)

sans objet

Matières sèches (t)

sur site : lits plantés de roseaux

Analyses

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIERES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2013

146

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

47%

 



 76     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2013 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 1994

Pop. raccordée 6 054

Code Sandre

Capacité nominale 6 300 EH Exploitant Veolia

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur La Cadoule

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

420 1 050 97

Energie 2013 2014 2015 2013 2014 2015

FeCl3 9 487 9 400 7 425

Polymères 1 980 1 820 2 015

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

2015
STATION D'EPURATION DE CASTRIES

Synthèse du fonctionnement annuel

Castries
Commune(s) 

raccordée(s) 060000134058

Données administratives
Castries

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,96 0,93 0,65

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
3,5 4,12 2,76

323 826 303 600 211 730

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie

Compostage

Boues Activées, nitrification/dénitrification

220 

m3

By-pass

Bassin de 

tranquillisation
Bassin 

d’aération

Zone 

d’anoxie

(320 m3)

FeCl3

Clarificateur 

raclé

Silo statique

(330 m3)

Filtre à bandes
Benne à boues

Centre de 
compostage 

agréé

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2015  - Annexes 77 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2013 2014 2015

928 893 894

160 100 97

159 288 22,4

0 0 0

0 0 0

2013 2014 2015

13 052 m3 16 698 m3 16 151 m3

92 90 99

agronomiques 2 2 2

ETM * 1 1 1

CTO * 1 1 1

OUI OUI OUI

Débit moyen (m3/j)

2132

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Filtre-presse 

permettant 

d'optimiser la 

déshydratation 

des bouesNombre de déversements en 

tête de station (A2)

2 6243 3702 871

Débit de pointe (m3/h)

28

% de la capacité nominale

13,1 2 0,9

MES DBO5 DCO NGL

3,2 125 28,3 15

49%

Rendement et respect des limites réglementaires

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE CASTRIES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2013

254

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

Charge organique

60%

Rendement moyen 98,6%

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

compostage

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Durée de déversement (h)

Nombre de by-pass (A5)

Volume by-passé total (m3)

Paramètres

35 4,2 25
Rejet moyen (mg/l)

96,2% 85,1% 92,0%

Nombre d'analyses milieu récepteur

Pt

sans objet

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

98,7%

2015

210

2015

12

50%

204

12

2014

Autres Sous-produits 2013 2014 2015
Refus de dégrillage

Graisse

Sables

(t)

7,3 10,7 13,3

incinération

(benne unique pour les 3 types de déchets)
Destination

 



 78     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2013 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2011

Pop. raccordée

Code Sandre

Capacité nominale 400 EH Exploitant Alteau

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

24 60 6 240

Energie 2013 2014 2015 2013 2014 2015

FeCl3
Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Consommation

annuelle

(kg)
Ratio kWh/kg m3 

traité

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité

Réactifs

Données Générales

Charges nominales

sans objet

Lits filtrants plantés de roseaux sur 2 niveaux

sans objet

2015
STATION D'EPURATION DE COURNONSEC

Synthèse du fonctionnement annuel

Mas Bonnel / Mas Plagnol /

Cresse Saint Martin
Hameaux raccordés

Données administratives
Cournonsec

niveau 

supérieur 

du bassin 

filtrant 

après 

faucardage 

(réception 

des 

effluents 

bruts)

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2015  - Annexes 79 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2013 2014 2015

42 44 52

2013 2014 2015

Refus de dégrillage (t)

agronomiques

ETM *

CTO *

Nombre d'analyses milieu récepteur

Destination

Graisses (m3)

Destination

Sables (t)

2015

8

2015

1

33%

11

1

2014

55
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 98%

46%

Rendement et respect des limites réglementaires

89%

% de la capacité nominale

MES DBO5 DCOParamètres Pt

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

Débit moyen (m3/j)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)
absence de données

NGL

304

sans objet

sans objet

Photos

94%

35 5,4 25 5 125

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

sans objet

niveau 

inférieur du 

bassin filtrant 

en période 

hivernale 

(réception des 

effluents 

filtrés sur le 

bassin 

supérieur)

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume déversé total (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume by-passé total (m3)

Destination